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Hverdagen er i gang efter en lang sommer. 
For nogle har sommeren måske været en 
pause fra den sorg, vi alle lever med. For 
andre er pauser fra hverdagens trummerum 
den tid, hvor der bliver givet plads til eftertan-
ke og savn.

Det er både en tid, hvor mange starter nye 
kapitler arbejdsmæssigt, uddannelsesmæs-
sigt og i skolen. Der er sikkert mange, som 
har haft familiemedlemmer, der havde det 
svært med det skift tilbage til hverdagen, der 
sker efter en dejlig sommerferie.

Efterladte efter selvmord har planlagt en lang 
række aktiviteter i hele Danmark, hvor vi kan 
samles om samtaler, koncerter, kreativitet, 
gåture og meget andet. 

Vi ved, at der i alle de små og store begiven-
heder sker møder mellem mennesker, som, 

trods vores forskellighed, har det til fælles, 
at vi har mistet en nærtstående til selvmord. 
Disse møder bliver nogle gange anledning til 
nye refleksioner, og andre gange bliver de til 
livslange venskaber.

Den 10. september er verdensdagen for selv-
mordsforebyggelse, og den bliver markeret 
flere steder i  Danmark og resten af verden.

Du kan også læse en refleksion over koncert 
med Frans Bak og Ane Christensen, samt om-
tale af en bog om at være efterladt som mor 
til et ungt menneske, der har taget sit eget liv.

Vi håber, at I alle finder inspiration og måske 
et arrangement i nærheden, som bliver en 
lille lindring lige præcis der, hvor du befinder 
dig i den sorg, som er vores livsledsager.

Mai Bakmand

http://www.efterladte.dk
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Tanker efter en Syng-sammen-koncert 
med komponist Frans Bak og psykolog Ane Christensen i Herlev i marts 2023

Foreningen Efterladte eftrer selvmord 
arrangerede i foråret 2023 en række kon- 
certer med Frans Bak og Ane Christensen.  
Komponisten er blandt andet kendt for 
den iørefaldende musik til tv-serierne 
Forbrydelsen samt Nikolaj og Julie.

Den 3. september er turen kommet til 
Næstved. Det foregår i Frivilligcenter 
Næstved, Farimagsvej 16, 4700 Næstved.

Sally Jacobsen fortæller om koncerten i 
Herlev:

Var til en bevægende aften om selvmord og 
sorg i går, og vi blev opfordret til at dele den 
ved at sætte ord på for at fremme aftabuise-
ringen.

Det gør jeg gerne velvidende om, at det for 
nogle er et yderst ubehageligt emne.
Det er ikke min hensigt at gøre dig ube-
hageligt til mode, men derimod er det mit 

ønske at fremme modet til, at vi taler med 
hinanden om sorg, om at miste, om et af 
livets absolutte vilkår og om tiden efter.

I mange år orkede jeg ikke selv at tale om 
det, orkede simpelthen ikke de følelser, det 
vakte. Så jeg forstår godt, hvis du ikke gider 
læse videre. Helt ok – ønsker dig en dejlig 
dag.

Tabet efter de alt for mange selvmord i 
familien gør stadig ondt, tabet af min mor er 
selvklart det, der gør mest ondt, og kunne 
jeg være fri, var jeg det gerne, men det er 
jeg ikke. Sorgen og familiens historie følger 
med mig, er en del af mig, men nu giver jeg 
det og sorgen plads, ligesom jeg giver livets 
andre følelser og minder plads.

Jeg forsøger allermest at dyrke det, der giver 
livet glæde, forsøger at se det sjove, opsøge 
viden, være livsnyder og stimulere min hjer-
ne med nye færdigheder og ny viden, hvilket 

giver en god energi, men livet er så meget 
mere end det.

Frans Bak mistede, da han var 18 år, sin mor 
til selvmord.

Det har han skrevet bevægende sange om, 
og i samarbejde med foreningen Efterladte 
efter Selvmord, har han og psykolog og ce-
remonileder, Ane Christensen, været på tur 
i Danmark for at dele sine sange og tale om 
det at miste til selvmord og den efterfølgen-
de livslange sorg.

Efter fem sange delte Ane Christensen fakta 
om selvmord, vidste du for eksemepel:

– at der i 2021 var omkring 600 selvmord i 
Danmark – cirka to om dagen, hvilket er tre 
gange mere end der dør ved trafikulykker?

– at det skønnes, at der bliver mindst seks 
personer direkte berørt for hvert selvmord?

Fortsættes næste side >>

https://efterladte.dk/
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– at hver gang én kvinde begår selvmord, 
tager tre mænd deres eget liv?

– at det ikke længere er strafbart i Danmark 
at tage sit eget liv? Selvdrab var tidligere kri-
minaliseret, hvorfor selvmordere ikke havde 
ret til en kristen begravelse som alle andre. 
De blev ligefrem straffet efter døden.

Har du tænkt over, at ved selvmord er mor-
der og offer et og samme medmenneske, 
der i selve øjeblikket ikke kan se anden udvej 
af smerten?

Eller at sorgen hos de efterladte både er 
psykisk og fysisk?

Vi hørte også om myter vedrørende selv-
mord.

Vi fik hver en lap papir, hvorpå der stod skre-
vet en myte om selvmord, som vi talte sam-
men om to og to. På min lap stod ‘selvmord 
skyldes psykisk sygdom’, og nej, selvmord 
skyldes ikke kun psykisk sygdom. 

50-60 % af de mennesker, der begår selv-
mord, har en psykiatrisk diagnose.

Resten, omkring 40-50 % skyldes andre 
problematikker, og her er det vigtigt at ind-
drage sociologiske, psykologiske og kliniske 
aspekter.

Det var en utrolig fin aften. Vi var der sam-
men, alene med hver vores oplevelser og i 
fællesskab med hinanden.

Efter Ane Christensens oplæg og vores to- 
og-to-samtaler, var der kaffepause og samta-
ler ved kaffebordene om fælles oplevelser.

Slutteligt sang og spillede Frans Bak lidt flere 
af hans smukke sange, inden vi sagde farvel 
og tak for en god aften.

Selvmord, og i det hele taget død og sorg, er 
stadig et tabu for mange.

Det kan være svært at tale med de efterlad-
te, for hvad siger man?

Gør man den efterladte ked af det, hvis man 
stiller spørgsmål? Kan man mon spørge om 
noget forkert? Ripper man op i noget, som 
er uønsket? Eller undlader man at bringe 
emnet på bordet, fordi man selv bliver i trist 
humør?

Jeg synes paradoksalt nok også, det kan 
være svært at tale om at miste.

Så hvad er en god måde at omgås emnet og 
vise medmenneskelighed?

Jeg ved det ikke helt, men jeg ved, at det 
faktisk kan være rart at tale om, at det føles 
som interesse og omsorg, når andre spørger 
ind til de selvmord, der har været i familien.

Der er ikke noget, der er forkert at spørge 
om, og skulle der være et spørgsmål, jeg ikke 
ønsker at svare på, siger jeg blot det. Kan 
dog ikke lige komme i tanker om, hvad det 
eventuelt kunne være.

Jeg ved, at sorg er kærlighed. At sorgen kan 
foranledige ensomhedsfølelse, hvis ikke jeg 
får talt om det, eller hvis ikke omgivelserne 
udviser forståelse, oprigtig nysgerrighed 
eller interesse.

Så skal vi ikke bare tale om det ansigt til 
ansigt?

Tak fordi du læste med – tak for interessen.  
 
Sally

>>  fortsat fra forrige side

https://efterladte.dk/
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Da jeg første gang fik denne bog i hænder-
ne, glemte jeg tid og sted. Mai Bakmands 
bog i dagbogsform, hvor hun deler sine 
tanker og følelser i det første år efter Martins 
død, er gribende og tager sin læser med på 
en rejse ind i en familie, hvor der er blevet 
en tom plads med alt, hvad det indebærer af 
smerte, savn og eftertænksomhed, men også 
utallige gode og varme minder.

En ganske almindelig familie med mor, far 
og tre børn, som lever et helt almindeligt liv, 
som de fleste danske familier, får pludselig 
vendt op og ned på deres liv, da Martin som 
16-årig i 2018 tager sit eget liv.  
 
”Det er sket, selv om vi bor i et parcelhus med 
kat i en forstad i middelklassen, og vores familie 
har gode forudsætninger.” (citat)

Martin er en helt særlig klog, kreativ, tænk-
som og kærlig dreng. Han er utrolig skarp, 
når det drejer sig om at spille, såvel brætspil 
som spil på computeren. Computer og pizza 
forbindes med ham. Og så udvikler han de 
vildeste trampolintricks. 

De sidste år af Martins liv lider han af angst. 
I bogen beskriver Mai Bakmand, hvordan 
Martins angst kommer til at påvirke hele fa-
milien. Og om, hvordan det er, når man som 
forældre står som de primære behandlere til 
sin unge med al den rådvildhed det indebæ-
rer. I 9. klasse gik det bedre med at komme i 
skole, og Martin tog sin afgangsprøve med et 
flot resultat. I sommerferien 2018 var Martin 
en rigtig glad dreng, og alle kunne slappe af. 
Indtil den 31. juli, hvor Martin døde.

I bogen hører vi om tiden efter Martins død, 
som en tid, hvor man har en uvirkelig følelse, 
samtidig med at man klarer rigtig mange 

ting. Martins gravsted og et tændt bloklys på 
terrassen er eksempler på ting, som kommer 
til at betyde meget. Mai Bakmand fortæller 
med glæde om, hvordan familie, venner 
og mange flere viser deltagelse i famili-
ens sorg og bærer med. Men også om 
mødet med skifteretten, kommunens 
dagpengeafdeling, psykologen og 
om at komme tilbage til arbejdet.

Samtidig med beskrivelsen af 
alle de ting og tanker, som er 
ubærligt svære efter Martins 
død, er bogen et vidnesbyrd 
om, at man trods et stort tab 
kan trække vejret, leve videre og 
glæde sig over – og sammen med – de 
kære mennesker man stadig har. 

Udover at være en rigtig god bog, som bl.a. 
sætter tanker i gang om, hvordan vi kan blive 
bedre til at passe på vore sårbare unge, er 
bogen fantastisk velskrevet i et forståeligt og 
varieret sprog. 

”Et godt minde om Martin. 16 år er også et liv”. 
(citat)

Jeg vil varmt anbefale bogen. Alle kan få 
udvidet deres horisont og have glæde af at 
læse den. Især mennesker, der selv har mistet 
ved selvmord og pårørende til unge, der lider 
af angst, vil kunne spejle sig i dele af Mais 
fortælling. Mit håb er, at bogen også vil blive 
læst af mennesker, der professionelt arbejder 
med børn og unge, der lider af angst.

I bedste mening forsøger man, at få sårbare 
unge til at passe ind i de ”normale” rammer, 
men er det altid det rigtige??? 

Hanne Tang

 
 
 
 
 

Ude af denne verden
BOGANMELDELSE

Om bogen
Kan købes på saxo.com:
https://www.saxo.com/dk/ude-af- 
denne-verden_bog_9788771963670

Omtale af bogen i BUPL’s fagblad: 
https://bupl.dk/boern-unge/nyheder/ 
ulla-dyrloev-praestationsraeset- 
faar-selv-smaa-boern-til-bukke-under

Om forfatteren
Mai Bakmand, f. 1972.
Næstformand i landsforeningen for  
Efterladte efter selvmord.
Kommunikationsmedarbejder,  
foredragsholder, forfatter og ghostwriter.
I 1993 mistede hun sin far til selvmord  
– og i 2018 sin søn.

https://efterladte.dk/
https://www.saxo.com/dk/ude-af-denne-verden_bog_9788771963670
https://www.saxo.com/dk/ude-af-denne-verden_bog_9788771963670
https://bupl.dk/boern-unge/nyheder/ulla-dyrloev-praestationsraeset-faar-selv-smaa-boern-til-bukke-under
https://bupl.dk/boern-unge/nyheder/ulla-dyrloev-praestationsraeset-faar-selv-smaa-boern-til-bukke-under
https://bupl.dk/boern-unge/nyheder/ulla-dyrloev-praestationsraeset-faar-selv-smaa-boern-til-bukke-under
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Opstart af lokalkreds  
i Esbjerg
Der har igennem et stykke tid været en 
interesse for efterladte til selvmord i Esbjerg, 
for at etablere et lokalt forum, hvor man kan 
mødes og udveksle erfaringer med at miste 
til selvmord, men også hvor man kan få 
mulighed for at høre et oplæg om relevante 
emner inden for sorg og sorgforskning.

I Landsforeningen for efterladte efter 
selvmord har vi som én af vores opgaver at 
være med til at opstarte lokalt arbejde. I den 
forbindelse har Morten Holler og Preben 
Bøgelund taget turen fra Aarhus til Esbjerg, 
hvor de sammen med en kreds af interes-
serede fra Esbjerg og omegnskommuner 
mødtes i Frivillighuset Vindrosen.

De forskellige aftener har haft hvert deres 
tema. Der har været inviteret en pårørende, 
som har mistet sin søn til selvmord og som 
fortalte sin historie. Der har været oplæg om 
sorgens mange udfordringer, som omhand-
lede, hvordan man håndterer de forskellige 
sorgprocesser, og hvordan man kan lære at 
leve med savnet.

En anden temaaften var der oplæg om, at 
vi sørger med hele vores krop og eksistens. 
Det har været spændende og interessante 
oplægsholdere, som samtidig gav anled-
ning til nogle gode snakke og drøftelser 
omkring vores fælles tema, som er at miste 
til selvmord.

Mona Dastrup og Jannie Pedersen har 
grebet opgaven med at få arrangeret de 
kommende møder, hvor man kan mødes og 
tale om det svære med at miste til selvmord, 
og samtidig være sammen i et fortroligt og 
trygt rum med plads til at lytte og bidrage 
med det, man har overskud til at dele.

Vi er meget taknemlige over, at Mona og 
Jannie har lyst til at yde dette frivillige arbej-
de og håber, at rigtig mange vil bakke op 
om de arrangementer, der bliver planlagt. Vi 
sætter også stor pris på, at Esbjerg Kommu-
ne har bidraget med midler til at opstarte et 
lokalt arbejde for efterladte efter selvmord.

Preben Bøgelund

Forskerne  
vil gerne tale  

med dig!
Har du haft 1-2 kontakter med  
Landsforeningen for efterladte efter 
selvmord og derefter valgt ikke at 
benytte foreningen, så vil vi gerne  
tale med dig.

Et forskningsprojekt om brugerstyrede  
frivillige organisationer for mennesker,  
der har mistet til selvmord i Danmark

Er du interesseret i at deltage?
Kontakt Rikke på tlf.: 9357 7600 eller  
mail: rso@regionsjaelland.dk  
for mere information.

Læs mere her:  
https://efterladte.dk/ 
nyt-forskningsprojekt-forskerne-vil- 
gerne-tale-med-dig/

NYT  
FORSKNINGSPROJEKT

Læs mere under Aktiviteter, side 11.

https://efterladte.dk/
https://efterladte.dk/nyt-forskningsprojekt-forskerne-vil-gerne-tale-med-dig/
https://efterladte.dk/nyt-forskningsprojekt-forskerne-vil-gerne-tale-med-dig/
https://efterladte.dk/nyt-forskningsprojekt-forskerne-vil-gerne-tale-med-dig/
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Kærlighed, skyld og skam 
– de forbundne kar

Efterladte efter selvmord vil forsøge at etab-
lere lokalt arbejde i Herning. Derfor arrange-
rer vi et temamøde med et dobbelt-oplæg 
om sorgen efter selvmord.

Sorgen efter selvmord efterlader ofte en 
tung bagage af hjemløs kærlighed, skyld og 
måske skam hos de efterlevende. Aftenens 
dobbeltoplæg vil invitere til refleksion over 
emnet skyld, skam og sorgen efter et selv-
mord og om den livslange kunst, det er at 
skulle balancere med disse vilkår i hænder-
ne, samtidig med at livet fortsat skal leves. 

Christina Svensk Møller Bleeg kender disse 
vilkår på egen krop og vil fortælle om at 
miste en forælder og først meget forsinket 
give sorgen plads og tegne de følelser og 
tilstande frem, man som efterladt kan bære 
rundt på. 

Liselotte og Christina har gennem en årræk-
ke vandret mange ture i skoven sammen, 
hvor de har vendt og drejet, at det at blive 
efterladt efter selvmord er at stemple ind 
i en ny verden, hvor alt ser anderledes ud. 
Christina opdagede, at når ord ikke kan 
beskrive sorgen og smerten kan det visuelle 
blive et spejl på det ubeskrivelige.

Christina Svensk Møller Bleeg er lærer.

Liselotte Horneman Kragh er teolog, tidlige-
re sognepræst og rådgiver i NEFOS, forfatter 
til to bøger og medforfatter til I selvmordets 
kølvand. Hjælp til at bære det ubærlige, forla-
get Eksistensen 2019, skrevet sammen med 
Elene Fleischer, stifter af NEFOS.

https://www.eksistensen.dk/ 
i-selvmordets-kolvand.html

DOBBELTOPLÆG VED 
CHRISTINA SVENSK MØLLER BLEEG 
OG LISELOTTE HORNEMAN KRAGH

11. SEPTEMBER, KL. 18.30-21.00.

FRIVILLIGCENTER HERNING,  
FREDENSGADE 14 
7400 HERNING

NYHED 

TEMAMØDE I HERNING 

DEN 11. SEPTEMBER

Teolog og forfatter Liselotte Horneman Kragh er en af oplægsholderne.

https://efterladte.dk/
https://www.eksistensen.dk/i-selvmordets-kolvand.html
https://www.eksistensen.dk/i-selvmordets-kolvand.html
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Forløb for unge efterlevende
I Lokalkreds Nordjylland er vi i bestyrelsen 
gået i gang med et forløb, som er målrettet 
de yngre efterlevende. At miste et familie-
medlem, en kæreste eller god ven sætter sig 
dybe spor i en alder, hvor man samtidig kan 
være udfordret af mange andre af ungdom-
mens aspekter. 

På samme måde som cafeaftenerne for 
primært voksne skaber god dialog om både 
det svære og det levede liv, håber vi, at vi 
med disse eftermiddage kan bidrage til, at 
de unge får et forum, hvor der kan tales om 
selvmordet, sorgen, de gode minder, vreden, 
glæden ved andre ting i livet og det, som 
ellers måtte fylde i hverdagen. 

De seneste 3 år har der i gennemsnit været 
11 selvmord i aldersgruppen 15-29 år alene i 
Nordjylland. På landsplan er det samlede tal 
i samme periode (2020-2022) på 209 unge 
mænd og kvinder. 

Dette tydeliggør, at mange unge berøres af 
et dødsfald i nærmeste familie eller venne-
kreds. I Sverige fortælles det i en artikel fra 
Altinget, at selvmord nu er den hyppigste 
dødsårsag blandt unge i landet.  

 

Der er derfor al mulig grund til at italesæt-
te det, som fylder, når man har mistet til 
selvmord, både så de unge selv får gode 
muligheder for at bearbejde chokket og 
sorgen – men også for at få fokus på de  
ting, som giver livet værdi på trods af tabet.  

Bestyrelsen arrangerer i efteråret to tema-
søndage for de unge efterlevende. Vi er pt. 
i arbejdstøjet, så ikke alle aftaler er helt på 
plads, men det kommer de i den kommende 
måneds tid, og der kommer yderligere infor-
mation om begivenhederne på Facebook og 
på Instagram.  

Det vil være muligt at tage en ven, en venin-
de eller et andet ungt familiemedlem med 
til disse eftermiddage.

Vi håber på stor opbakning til disse arran-
gementer, og alle forslag til videreudvikling 
af temasøndagene er velkomne. Så har du 
andre idéer til oplægsholdere, indhold eller 
videndeling er det meget velkomment. 

På bestyrelsens vegne 

Charlotte Veng 
cvborup@live.com

Er du ung, så sæt         kalenderen: 

Søndag d. 17. september  
kl. 14-16.30: 

Oplæg og dialog med psykolog  
Maria Secher. Nora Veng Borup fortæller om 
at være efterlevende til sin bror Kalle 19 år.

Der vil være pause med sodavand og snacks. 

Søndag d. 19. november  
kl. 15-17 (pizza bagefter)

Gustav Milholm Simonsen fortæller om, 
hvordan han mistede sin far til selvmord en 
måned efter, han gik ud af gymnasiet og 
om det særlige bånd, han efterfølgende 
fik til Stine, hans klassekammerat, som kort 
efter ligeledes mistede sin lillebror – også til 
selvmord. 

Gustav og Stine har deltaget i podcast- 
serien “Jeg plejede at tro på for evigt”, som 
kan streames på flere streamingtjenester. 

Link: https://open.spotify.com/episode/ 
6kTEwBEtgCBNQbD5O86M4g

https://efterladte.dk/
https://open.spotify.com/episode/6kTEwBEtgCBNQbD5O86M4g
https://open.spotify.com/episode/6kTEwBEtgCBNQbD5O86M4g
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TAK FOR DONATIONER
Stor tak til Ellen Bæk og hendes 
gæster. I forbindelse med Ellen 
Bæk’s 70-års fødselsdag i november 
ønskede hun sig gaver til Lands-
foreningen for efterladte efter selv-
mord. Vi modtog donationer på i alt 
3.450 kr. mrk. Ellens fødselsdag.

Tak for en anonym donation på 500 
kr, vi har modtaget i juni måned.

GAVER TIL FORENINGEN
Indkomne gavebeløb i 2022 har 
været med til at finansiere årets 
ungeseminarer. I arbejdet med at 
tilbyde aktiviteter for efterladte efter 
selvmord er vi afhængige af, at vi 
kan skaffe de nødvendige midler. 
Derfor er enhver gave, stor eller lille, 
meget velkommen.

Har man lyst til at værdsætte 
Landsforeningens arbejde med en 
donation, kan man betale på   
MobilePay 935129 
 
eller indsætte et beløb på vores 
konto i:
Danske Bank:  
Reg.nr. 1551 
Kontonr. 4502116002. 
Skriv gerne navn, mobilnummer 
eller e-mail, så vi kan se, hvor pen-
gene kommer fra.

Søndag den 10 september 

Verdensdagen for  
selvmordsforebyggelse
Verdensdagen for Selvmordsforebyggelse er 
en årligt tilbagevendende begivenhed, som 
markeres internationalt d. 10. september. 

Dagen afholdes på initiativ af the Internatio-
nal Association for Suicide Prevention (IASP) 
 i samarbejde med World Health Organi- 
zation (WHO). Læs mere om Verdensdagen 
for Selvmordsforebyggelse (World Suicide 
Prevention Day) på hjemmesiden for IASP. 
Temaet i 2021-2023 er ”Skab håb gennem 
handling”. Link til hjemmesiden:  
https://www.iasp.info/wspd/
 
Selvom selvmordsraten er faldende, er 
selvmord stadig et stort problem, og det er 
nødvendigt med en indsats for at forebygge 
selvmord. I 2022 blev der registreret 558 
selvmord i Danmark. 

I 2021 var tallet 549, i 2020 var tallet 583, 
i 2019 var tallet 611. Det svarer til 1,1 % af 
samtlige dødsfald – eller gennemsnitligt næ-
sten 2 selvmord om dagen, og det antages 

at være omkring 6.500 selvmordsforsøg 
årligt i Danmark. 

For hvert selvmord eller selvmordsforsøg 
berøres fem-seks nære personer (familie, 
venner). 

Det betyder, at ca. 30.000 årligt berøres 
af selvmord eller selvmordsforsøg. (Kilde: 
Selvmord i Danmark > Se nyeste statistikker 
– Center for Selvmordsforskning)

Dagen markeres i flere kirker  
I lighed med de foregående år, markerer 
vores kirke rummelighed, lys og varme på 
Verdensdagen for selvmordsforebyggelse. 

Dagen markeres med mindegudstjeneste 
og koncerter i flere kirker søndag den 10. 
september, hvor alle er velkomne. Lands-
foreningen for efterladte efter selvmord 
deltager i samarbejde med NEFOS (Netværk 
for selvmordsramte) i de kirkelige handlin-
ger. Læs mere under Aktiviteter, side 10. 

https://efterladte.dk/
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AKTIVITETER SENSOMMER OG EFTERÅR 2023 

LANDSFORENINGEN

TEMAMØDER

I sensommeren holder vi temamøder i 
Viborg, Næstved, Herning og Aalborg 
med overskriften:

Hvordan lever man med sorgen efter et 
selvmord? Temamøder for pårørende og 
andre interesserede.

  
FRA SMERTE TIL MINDE 
VIBORG

Oplæg v. cand.psych. Morten Holler og 
Minna Vejen Østergaard 

Mandag 28. august, kl. 19.00 – 21.30

Sted: De Frivilliges Hus,  
Ll. Sankt Hans Gade 7,  
8800 Viborg

SANGE TIL MIN MOR – SANGE OG 
SAMTALE OM SORG OG KÆRLIGHED 
NÆSTVED 

Utraditionel syng sammen koncert med 
pianisten og komponisten Frans Bak og 
psykolog Ane Christensen.

Søndag 3. september, kl. 14.00 – 16.00

Sted: Frivilligcenter Næstved,  
Farimagsgade 16, 4700 Næstved

KÆRLIGHED, SKYLD OG SKAM  
– DE FORBUNDNE KAR 
HERNING

Dobbeltoplæg v. Christina Svensk Møller 
Bleeg og Liselotte Horneman Kragh

Mandag 11. september, kl. 18.30 – 21.00

Sted: Frivilligcenter Herning,  
Fredensgade 14,  
7400 Herning 

TEMASØNDAGE FOR  
UNGE EFTERLEVENDE  
AALBORG 

Søndag 17. september, kl. 14.00 – 16.30

Oplæg v. psykolog Maria Secher  
og Nora Veng Borup

Søndag 19. september, kl. 15.00 – 17.00

Oplæg v. Gustav Milholm Simonsen

Sted: De Frivilliges Hus,  
Hadsundvej 35, 1. sal,  
9000 Aalborg (Der er elevator)

TEMALØRDAGE

Vi fortsætter succesen med  
temalørdage i 2023:

TEMALØRDAG  
AALBORG

Før og efter et selvmord og livsbalan-
ce med mindfulness

Oplæg v. Mai Bakmand og Kim Oechsle

Lørdag 19. august, kl. 13.00 – 16.30  
Max 30 deltagere

Sted: De Frivilliges Hus,  
Hadsundvej 35, 1. sal,  
9000 Aalborg (Der er elevator) 

KUNSTTERAPI  
HJØRRING 

Vil du have lejlighed til at se på din sorg, 
fra en anderledes vinkel

Underviser kunstterapeut og præst  
Hanne Svensmark

Lørdag 2. september, kl. 13.00 – 17.00 
Max 8 deltagere

Sted: Frivillighedens Huse  
Forsamlingsbygningen,  
Østergade 9, 9800 Hjørring

KROPSTERAPI 
RØDOVRE 

Temalørdag – med kroppen i centrum

Underviser psykoterapeut og traume- 
terapeut Karin Westh Langgaard

Lørdag 2. september, kl. 13.00 – 16.30 
Max 6 deltagere

Sted: Karin Wesths konsultation,  
Rødovre Centrum R1, 2. sal  
2610 Rødovre

 
 
WEEKENDSEMINAR 

For unge efterladte 
ti alderen 16 – ca. 26 år,

6. – 8. oktober 2023  
i et sommerhus i Nimtofte på Djursland 

Weekenden bliver ledet af psykolog  
Louise Møller Schmidt og Kristina 
Rasmussen, som har været frivillig i 
foreningen gennem 9 år, tager sig af 
forplejningen og hyggen om de unge.

Plads til max. 8 unge.

Vi må desværre aflyse seminaret pga. 
sygdom. De tilmeldte har fået besked.

BESTYRELSESMØDE 
Landsbestyrelsen  har aftalt bestyrelses-
møde søndage: 
8. oktober 2023 kl. 10.00 – 16.00 
7. januar 2024 kl. 10.00 – 16.00

SEMINAR FOR VORES FRIVILLIGE 

Underviser psykoterapeut Pia Engstrøm.

Lørdag 4. november, kl. 9.30 – 17.00

Sted: Foreningernes Hus Vejle,  
Vissingsgade 31, 7100 Vejle

Vedr. tilmelding etc., se side 12  >>

https://efterladte.dk/
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VERDENSDAGEN FOR  
SELVMORDS- 
FOREBYGGELSE

MINDEGUDSTJENESTE 
BRAHETROLLEBORG KIRKE

Søndag 10. september,  
kl. 10.30 – 13.00

Sted: Reventlowsvej 1P  
5600 Faaborg 

KONCERT MED ME AND MARIA 
AARHUS

Søndag 10. september,  
kl. 15.00 – 17.30. 

Max 30 deltagere

Sted: Kirkerummet 
Aarhus Universitetshospital 
Indgang A, Plan 2 - Stueetagen 
Palle Juul-Jensens Boulevard 99  
8200 Aarhus N

MUSIKGUDSTJENESTE  
HANS TAUSENS KIRKE, ODENSE

Søndag 10. september  
kl. 16.00 – 18.00

Sted: Rugårdsvej 62  
5000 Odense

MINDEGUDSTJENESTE  
AALBORG KLOSTERKIRKE

Søndag 10. september  
kl. 16.30 – 19.00

Sted: Klosterjordet 5  
9000 Aalborg

MINDEGUDSTJENESTE 
SANKT JOHANNES KIRKE, KBH.

Søndag 10. september,  
starter med lystænding kl. 19.30

Sted: Blegdamsvej 1A  
2200 København N

TÆND ET LYS I ET VINDUE ...

10. september kl. 20.00

Link: https://efterladte.dk/aktivitet/ 
taend-et-lys-6/

VERDENSDAGEN MARKERES  
MED FAGLIGT ARRANGEMENT  
OM SELVMORDSFOREBYGGELSE 
I ODENSE

Årets tema er mænds mentale sundhed 
og trivsel. 

Et samarbejde mellem flere organisatio-
ner. Tilmelding senest 1. september.

Mandag 11. september kl.  
8.30 – 15.00

Sted: Phønix,  
Schacksgade 39, 5000 Odense C

Link: Verdensdag for  
selvmordsforebyggelse 2023,  
Odense - Center for Selvmordsforskning

AKTIVITETER SENSOMMER OG EFTERÅR 2023 

LANDSFORENINGEN

På den 10. september 
Verdensdag for selvmords-
forebyggelse.
Tænd et lys i et vindue  
kl. 20.00 for at vise din støtte 
til selvmordsforebyggelse, 
for at mindes en mistet elsket 
og for alle efterladte efter 
selvmord.

www.iasp.info/wspd

Vedr. tilmelding etc., se side 12  >>

https://efterladte.dk/
https://efterladte.dk/aktivitet/taend-et-lys-6/
https://efterladte.dk/aktivitet/taend-et-lys-6/
https://selvmordsforskning.dk/arrangement/verdensdag-for-selvmordsforebyggelse-2023-odense/
https://selvmordsforskning.dk/arrangement/verdensdag-for-selvmordsforebyggelse-2023-odense/
https://selvmordsforskning.dk/arrangement/verdensdag-for-selvmordsforebyggelse-2023-odense/
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FREDERIKSBERG

Walk & Talk

Tirsdage kl. 17.00 – 19.00

15. august 
12. september – særligt for unge 
10. oktober

Søndage kl. 15.00 – 17.00 

12. november 
10. december

Mødested:  
Frederiksberg Have 
Hovedindgangen, 
Frederiksberg Runddel 3D 
2000 Frederiksberg

OmSorg  
– en lydvandring i sorgens  
landskab med indledende koncert  
og afrundende samtale

med sanger Ingeborg Fangel Mo  
og pianist Julie Andkjær Olsen

Torsdag 2. november kl. 17.00 – 19.00

Sted: Godthåbskirken,  
Nyelandsvej 51A,  
2000 Frederiksberg

KØBENHAVN

Tirsdage kl. 19.00 – 21.00 – Caféaften 
med samtale og erfaringsudveksling

29. august 
26. september  
24. oktober  
21. november  
12. december - Julecafé.

Sted: Johannes på Torvet  
Sankt Hans Torv 30, st.  
2200 København

Vi planlægger at holde 1-2 foredrag i 
Kbh./Frederiksberg i efteråret/vinteren, 
hold øje med hjemmesiden.

NÆSTVED

Søndag 3. september, kl. 14.00 – 16.00 

Sange til min mor  
– sange og samtaler om sorg og 
kærlighed 

med pianisten og komponisten 
Frans Bak og psykolog Ane Christensen

Mandag 23. oktober, kl. 19.00 – 21.00

Caféaften  
med oplæg v. Mikkel Frey Damgaard, 
om Mikkels egne oplevelser efter sin 
fars selvmord,

Torsdag 30. november, kl. 19.00 – 21.00 
Julecafé – samtale og samvær

Sted: Frivilligcenter Næstved,  
Farimagsgade 16,  
4700 Næstved

ESBJERG  NYHED!

Tirsdage kl. 19.00 – 21.00 
Caféaften med tema:

5. september – Del dine minder

10. oktober  
Glem ikke os pårørende 
oplæg ved psykoterapeut Pia Engstrøm

7. november 
Samtale og erfaringsudveksling

5. december 
Julecafé, julehygge og pakkespil

Sted: Frivillighuset Vindrosen,  
Exnersgade 4 
6700 Esbjerg

VEJLE

Walk & Talk 
søndage kl. 10.30 – 12.00

20. august 
22. oktober

Mødested: Vejle Banegård,  
v. Reinholdts Plads, 7100 Vejle

Onsdage kl. 19.00 – 21.00  
Caféaften med tema:

20. september – Håb 
oplæg v. sognepræst Lone Vesterdal

22. november – Højtider og traditioner  
oplæg v. psykoterapeut Pia Engstrøm

Sted: Foreningernes Hus Vejle,  
Vissingsgade 31 
7100 Vejle

Vedr. tilmelding etc., se side 12  >>

AKTIVITETER SENSOMMER OG EFTERÅR 2023 

LOKALE AKTIVITETER 

https://efterladte.dk/
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AKTIVITETER SENSOMMER OG EFTERÅR 2023 

LOKALE AKTIVITETER 

VIBORG

Mandag 28. august kl. 19.00 – 21.30 

Temaaften - Fra smerte til minde,  
oplæg v. cand.psych. Morten Holler  
og Minna Vejen Østergaard.

Mandage kl. 19.00 – 21.00  
Caféaften med samtale og  
erfaringsudveksling: 

18. september 
23. oktober 
27. november – En efterladt fortæller 
18. december – Julecafé

Sted: De Frivilliges Hus,  
Ll. Sankt Hans Gade 7,  
8800 Viborg

HJØRRING  NYHED!

Onsdag 4. oktober kl. 19.00 – 21.00

Foredrag: Hvordan lever jeg med  
sorgen og alle de følelser der er i den?

Oplæg ved tidligere sygehuspræst  
Ruth Østergaard Poulsen

Sted: Frivillighedens Huse 
Forsamlingsbygningen,  
Østergade 9  
9800 Hjørring

FYN – ODENSE

Tirsdag kl. 19.00 – 21.00 
Caféaften med tema:

5. september 
Meditation kan være et redskab  
i sorgarbejde

Søndage kl. 14.00 – 16.00 
Søndagscafé med tema:

1. oktober 
Minder fra den sidste tid med den, 
du har mistet

5. november 
Hvor hentede vi hjælp, 
efter vi mistede?

3. december 
Sorg er en tunnel, man skal igennem? 
Eller et landskab man skal leve med og i? 
Foredrag v. tidligere hospicepræst  
Ole Raakjær

Sted: Seniorhus Odense,  
Toldbodgade 5, 5000 Odense

Walk & Talk i Svanninge Bakker 
søndag 15. oktober, kl. 11.00 – 14.00

Lokalkredsen er vært ved sandwich og 
vand.

Mødested: P-pladsen v. Svanninge Bakker 
Odensevej 173 
5600 Fåborg

MIDTJYLLAND – AARHUS

Onsdag 9. august kl. 19.00 – 20.30 
Walk & Talk ved Brabrand Søen

Mødested: P-pladsen,  
Byleddet 31, 8220 Brabrand

Onsdag 2. november kl. 19.00 – 21.00 
Caféaften med tema: 
Når sorg forandrer familien  
oplæg v. Sara Lorentsen

Mandag 5. december kl. 18.00 – 21.00 
Julecafé med fællesspisning og oplæg 
Skal vi absolut være glade i Julen? 

Oplæg ved præst og psykoterapeut 
Hanne Svensmark

Sted: Frivilligcenter Aarhus.  
Sønder Allé 33, 8000 Aarhus C

CAFÉGRUPPEN HOLSTEBRO

Tirsdage kl. 19.00 – 21.00  
Cafeaften med tema

29. august  
Samtale og erfaringsudveksling

26. september 
Oplæg v. Ellen og Ejnar Bæk 
Om at miste to voksne børn ved selvmord

31. oktober 
Glem ikke os pårørende 
oplæg ved psykoterapeut og mentor  
Pia Engstrøm

21. november 
Samtale og erfaringsudveksling

12. december 
Julecafé, Højtider og mærkedage

Sted: Kultur- og Frivillighuset 
Nygade 22,  
7500 Holstebro

Vedr. tilmelding etc., se næste side >>

https://efterladte.dk/
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AKTIVITETER SENSOMMER OG EFTERÅR 2023 

LOKALE AKTIVITETER – FORTSAT

SE NÆRMERE OM DE ENKELTE  
ARRANGEMENTER PÅ 

vores hjemmeside:  
https://efterladte.dk/ 

Facebook 
https://www.facebook.com/ 
efterladte/events/ 

Instagram 
https://www.instagram.com/ 
efterladte_efter_selvmord/ 

HUSK TILMELDING  
via NemTilmeld til indendørs aktiviteter 
og Walk & Talk nogle steder. 

Der er link i de enkelte opslag eller:  
https://efterladte.nemtilmeld.dk/

Det er nemt for dig og os at bruge.  
Du skal blot trykke på linket og skrive:  
Navn, mailadresse og telefonnummer.

Du modtager kvittering på tilmelding. 
Vi kan hurtigt give besked til deltager-
ne, hvis der er behov for det. 

NORDJYLLAND – AALBORG

Søndag 24. september kl. 13.00 - 17.00

Søndagscafé med frokost og oplæg:  
At leve videre – foredrag for  
mennesker, der har oplevet selvmord 
Oplæg med Lisbeth Mahnkopf,  
healer, spirituel vejleder og coach

Torsdage kl. 19.00 – 21.00  
Caféaften med tema:

12. oktober 
”Livet og døden” – samtalekort

9. november 
Oplæg v. sociolog Louise Rasmussen,  
om hendes speciale

14. december 
Julecafé, Højtider og mærkedage

Sted: De Frivilliges Hus,  
Hadsundvej 35, 1. sal,  
9000 Aalborg  
(Der er elevator)

NYT TILTAG  
I LOKALKREDS  
NORDJYLLAND!

Temasøndage for unge efterlevende

Søndag 17. september, kl. 14.00 – 16.30

Oplæg v. psykolog Maria Secher  
og Nora Veng Borup

Søndag 19. september, kl. 15.00 – 17.00  
(Pizza bagefter)

Oplæg v. Gustav Milholm Simonsen

Sted: De Frivilliges Hus,  
Hadsundvej 35, 1. sal,  
9000 Aalborg (Der er elevator) 
 
 

THY – THISTED

Onsdag 23. august kl. 19.00 – 21.00  
Walk & Talk i Kronborg Plantage

Mødested: P-pladsen i Kronborg  
Plantage, Kronborgvej 118, 7700 Thisted

Frivillig Fredag på Store Torv,  
29. september, kl. 12.00 – 16.00

Alle er velkommen til at komme forbi 
vores stand og få en snak!

Onsdage kl. 19.00 – 21.00 
Caféaften med tema:

20. september 
Hvordan kommer man videre?  
Oplæg v. psykolog Lotte Kappelskov

11. oktober 
Samtale og erfaringsudveksling

15. november 
Oplæg v. provst Lisbeth Damgren 
Thisted

13. december 
Julecafé, Højtider og mærkedage

Sted: Frivillig Thy 
Nytorv 8 
7700 Thisted 

https://efterladte.dk/
https://www.facebook.com/efterladte/events/
https://www.facebook.com/efterladte/events/
https://instagram.com/efterladte_efter_selvmord?igshid=NTc4MTIwNjQ2YQ==
https://instagram.com/efterladte_efter_selvmord?igshid=NTc4MTIwNjQ2YQ==
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Gaver til Landsforeningen 
Hvis du vil give generel støtte til Lands- 
foreningen for efterladte efter selvmord,  
kan du sende en mail til foreningens  
kasserer på: 
 
hanne@tang.dk eller blot indbetale  
eller overføre det ønskede beløb til vores  
konto i Danske Bank:  
Reg.nr. 1551 – kontonr. 4502116002.

Du kan også bruge MobilePay: 
935129.

Hvis du vil give støtte til en specifik  
lokalkreds, skal du skrive det på.

Ved brug af MobilePay
Husk at angive navn og andre kontakt- 
oplysninger (f.eks. adresse, mobilnummer, 
e-mailadresse) i meddelelsesfeltet, når du 
betaler med MobilePay. 

Om arv
Ønsker man at betænke Landsforeningen  
for efterladte efter selvmord i forbindelse 
med arv, kan man gratis oprette et legat  
eller et simpelt testamente. Følg et link, som 
ligger på www.efterladte.dk, under ”Om os”  
og ”testamentariske gaver”.

 
Har du mailadresse ...?
... og modtager du dette nyhedsbrev med 
almindelig post, vil foreningen rigtig gerne 
have din mailadresse, da det sparer os for 
udgifter til print, kuverter og porto samt 
arbejdet med at pakke brevene. Husk også  
at fortælle, hvis du får en ny mailadresse.  

Skriv til Hanne Tang på  
hanne@tang.dk eller Ellen Bæk  
på info@efterladte.dk.

Hold øje med kalenderen
Hold øje med kalenderen på hjemme- 
siden, her kan du se hvor vi har tema- 
møder og andre arrangementer.

Legat for efterladte
Købmand af Aalborg Vagn Larsen og  
Hustrus Fond giver mulighed for, at 
efterladte efter selvmord kan søge om 
et legat. 

Fonden støtter følgende:
• Rejseudgifter og andre aktiviteter i 

Landsforeningen for efterladte efter 
selvmord

• Psykologhjælp 

Fondsbestyrelsen holder møder med 
jævne mellemrum. Sekretæren fortæl-

ler, at det som regel kun er ved tab af 
nærmeste pårørende, man kan forvente 
at modtage et legat, men hver ansøgning 
bliver vurderet.

På vores hjemmeside kan du finde  
ansøgningsskema til fonden og op- 
lysning om, hvem ansøgningen skal 
sendes til. 

Skemaet er vejledende, så det kan enten 
printes ud og udfyldes, eller man kan 
sende sin egen ansøgning.

 

På vores facebook-side  
www.facebook.com/efterladte kan du følge  
med i vore arrangementer og aktiviteter.  
Tryk gerne på ”synes godt om”!

Vores Instagram hedder  
efterladte_efter_selvmord

Du er velkommen til at tippe os om bøger, artikler eller 
andet, der kan være relevant for vore følgere.

Find foreningen Efterladte  
på Facebook og Instagram

Lukkede grupper 
på Facebook

Vil du gerne deltage i et forum, der er 
beregnet til erfaringsudveksling mellem 
Efterladte og mulighed for at skabe net-
værk, anbefaler vi flg. to grupper:

Det er lukkede grupper, så det er kun 
medlemmerne af gruppen der kan læse, 
hvad der slås op her.  

JEG HAR MISTET TIL SELVMORD  
– ELLER KENDER EN DER HAR 
Oprettet af Carina Lund og Diana Lund.

FORUM FOR EFTERLADTE EFTER 
SELVMORD 
Oprettet af Marie Vigdís Madsen.

https://efterladte.dk/
mailto:hanne%40tang.dk?subject=
https://efterladte.dk/om-os/testamentariske-gaver/
https://efterladte.dk/om-os/testamentariske-gaver/
mailto:hanne%40tang.dk?subject=
mailto:info%40efterladte.dk?subject=
http://www.efterladte.dk/tilbud/fonde/vagnlarsen.aspx
https://www.facebook.com/efterladte
https://instagram.com/efterladte_efter_selvmord?igshid=NTc4MTIwNjQ2YQ==
https://instagram.com/efterladte_efter_selvmord?igshid=NTc4MTIwNjQ2YQ==
https://www.facebook.com/efterladte

